[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «  17    »_____05      2024 г. № 669
Об установлении купального сезона на территории Кунашакского муниципального  района  в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 года № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», Уставом муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» и с целью обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в период купального сезона

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить сроки купального сезона на территории Кунашакского муниципального района в 2024 году с 1 июня по 31 августа.

2.Назначить ответственным за работу по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах заместителя главы  района по социальным вопросам Нажметдинову А.Т.
3.Местами массового отдыха людей на водных объектах определить берег озера Чебакуль и берег озера Калды.

4.Запретить купание людей в необорудованных для этой цели местах.
5.Рекомендовать отделу МВД России по Кунашакскому району ( Д.Ф. Низаметдинов) организовать:
-
охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах;

-
проведение рейдов и патрулирований на водных объектах совместно с подразделениями Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Челябинской области.

6.Управлению образования администрации района (Латыпова О.Р.) организовать:

-
изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде;

-
обучение плаванию детей в МБУ «ДОЛ им. Г.И. Баймурзина», бассейнах «Дельфин», «Нептун».

7.Владельцам объектов рекреации, директору МБУ «ДОЛ им. Г.И. Баймурзина» организовать работу спасательных постов в период купального сезона, оборудовать их в соответствии с установленными требованиями и укомплектовать аттестованными матросами–спасателями, назначить лиц, ответственных за содержание и состояние мест купания людей.
8.Отделу ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального района (Р.А. Мусалов ):

-
организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на воде;

-
своевременно оповещать население и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запретах использования водоемов.
9.Рекомендовать главам администраций сельских поселений организовать информирование населения об ограничениях (запретах) пользования водными объектами.

10.Отделу     информационных    технологий    администрации   района
( А.А. Хуртов ) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района в сети «Интернет».

11.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       Р.Г. Вакилов